— 1 —

中 共 泉 州 市 委 宣 传 部
泉  州  市  教  育  局
福建新华发行集团泉州分公司

 泉教思〔2019〕5 号

中共泉州市委宣传部  泉州市教育局

福建新华发行集团泉州分公司关于公布

“进入新时代 改革开新篇”爱国主义读书

教育活动比赛结果的通知

各县（市、区）委宣传部、教育局，泉州开发区党务工作部、

社会事业局，泉州台商投资区党群工作部、教育文体旅游局，

市直中小学：

为深入贯彻落实习近平总书记在全国教育大会和学校思想

政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，广泛组织开展庆祝

中华人民共和国成立 70 周年“我和我的祖国”群众性主题宣传

教育活动，推进社会主义核心价值观教育，根据省委宣传部、

文件

— 2 —

省教育厅、省妇联、福建新华发行集团《关于组织开展“进入

新时代 改革开新篇”第二十六届全国青少年爱国主义读书教育

活动的通知》（闽委宣联〔2018〕27 号）要求，市委宣传部、市

教育局、福建新华发行集团泉州分公司组织我市各地各校开展

了“进入新时代 改革开新篇”读书教育活动，举办读书征文、

演讲和讲故事比赛。经组织评委评审，中小学生读书征文比赛

按中学组、小学组分别评出一等奖 20 名，二等奖 30 名，三等

奖 40 名；中学生演讲比赛评出一等奖 4名，二等奖 6名，三等

奖 8名；小学生讲故事比赛评出一等奖 4名，二等奖 6名，三

等奖 9名；活动组织奖授予 4个单位。现将各奖项评选结果予

以公布。

    附件：1．中小学生读书征文比赛获奖名单

      2．中学生演讲比赛获奖名单

      3．小学生讲故事比赛获奖名单

      4．活动组织奖名单

中共泉州市委宣传部             泉州市教育局

福建新华发行集团泉州分公司

2019 年 7 月 3 日

— 3 —

附件 1

中小学生读书征文比赛获奖名单

中学组

一等奖（20 名）

题目 作者姓名 学校 指导教师

塘岸街的四十一条半巷 陈瑛琦 晋江市养正中学 苏乌梅

进入新时代，改革开新篇 陈雅萍 德化第七中学 陈联堆

且听东方之吼 吴可凡 惠安第一中学 陈国波

新时代，我们的幸福指数更高了 肖晓婷 泉港区第二中学 庄美珍

繁昌华夏 洪佳烨 惠安第一中学 陈伟玲

江山如画 黄雨欣 泉港区第一中学 黄若琴

我要做一个攀登者 李语涵 泉州实验中学 康文端

生逢其时，与国偕长 林小宇 安溪蓝溪中学 谢文丁

新时代，在探索中前行 谢来春 安溪第六中学 李志士

自行车的故事 汪诗琪 惠安第三中学 吴惠坚

中国神话 董梓晗 泉州现代中学 刘翠娟

踏改革之浪锐意前行 梁诗敏 南安国光中学 黄惠瑜

老奶奶的新点赞 余芳婷 泉州市特殊教育学校 金剑

书卷辟路，红梅花开 王溥钧 泉州第五中学 王志龙

高举火把，无畏前行 严珮瑄 泉州第一中学 陈春蓉

生活的“微变化” 史梦琳 石狮市蚶江中学 林劲舟

与书偕行，永驻家国情怀 陈煊 泉州实验中学 肖永花

幸福的照片 林孜凌 德化第三中学 许成彻

进入新时代，改革开新篇 刘艺颖 泉州北峰中学 徐若婷

时代新篇章，少年正当时 陈慧明 惠安第三中学 王丽萍

— 4 —

二等奖（30 名）

题目 作者姓名 学校 指导教师

春天的故事 叶倾心 石狮市锦峰实验学校 王秀婷

桥说四十年 黄皓 泉州市培元中学 周璐

时代翻新篇，振翅向前 黄家榆 泉州第五中学 王志龙

理性之下，爱国无上 王梓含 泉州第一中学 陈春蓉

时代之我 吴熙桓 泉州第一中学 叶纯纯

自强不息·改革创新 许俊尧 泉州台商投资区张坂中

学
李志民

桥 吴袆斐 安溪凤城中学 陈振连

从黑白的世界中绽放异彩 吕雅萍 南安市眉山中学 毛录团

走进新时代 大步跨向前 陈梓瑜 永春仙夹中学 周超杰

嫣然回首花满枝 改革开放展新姿 陈婧雯 南安市洪梅中学 黄瑞忠

盛世中华 勇筑新篇 林泽鹏 泉港区第一中学 陈晓宏

掩卷不觉子夜时 遐思改革四十年 林文滨 台商投资区泉州第十六中学 张淑秀

壮阔东方潮，奋进新时代 林灿宗 安溪第八中学 郑明川

改革开放促发展 移风易俗树新风 郭慧颖 泉州开发区实验学校 黄梅娟

我和爸爸的中学时代 杜新茹 泉州市马甲中学 余荣军

进入新时代，改革新篇章 张筱妍 泉州培元中学 吴序文

致敬新时代 曾意柠 泉州市特殊教育学校 张林

中国青年在中国新时代 杨欣颖 泉州第五中学 王志龙

我和我的祖国 吴艳 台商投资区泉州第十七中学 倪铮珉

坚定前行在新时代里 徐瑾言 安溪第六中学 李志士

改革开放书新貌 林艺冰 永春蓬壶中学 郑月德

前行 吴少岩 永春华侨中学 刘碧云

注血新时代 热血少年郎 胡弘毅 泉州市城东中学 高庆友

— 5 —

唱响国歌，步步成长 何谐 台商投资区泉州第十七中学 曾银英

拼搏新时代 追梦新晋江 柯美玲 晋江市永和中学 杨小清

阿治和“房” 黄雅莉 南安延平中学 伍伯根

山乡换新颜 林瀚塬 泉州开发区实验学校 黄美勤

改革新征程，谱写中国梦 蔡丽玲 泉州第十一中学 叶清香

不忘初心 砥砺前行 邱文婷 泉港区第一中学 陈晓宏

晋江，一个可以托付终生的城市 周玉菲 晋江市云峰中学 周美香

三等奖（40 名）

题目 作者姓名 学校 指导教师

新时代在召唤 刘凤伶 台商投资区屿光中学 习慧蓉

东风吹响的号角 郑彦晨 永春华侨中学 余伟彬

又是一年梨花开 林欣妍 永春第七中学 肖莉婷

今朝之功已不易 更要明朝胜今朝 谢桓妍 泉州市城东中学 高庆友

四十年前一声惊雷，四十年后一座丰碑 李安妮 泉州市第十中学 丁金秀

高悬理想之帆，赓续改革精神 卢心怡 惠安第一中学 何萍

为中国点赞 吴新怡 惠安第一中学 庄丽霞

志之所趋，无远勿届 张黄深 泉州现代中学 黄结财

新时代，去奋斗 侯欣娴 南安国光中学 林文杰

阳光照耀着岁月前行 陈雨榕 泉港区惠华中学 王顺强

时代在新，我们在行 刘祖彬 泉港区第一中学 刘海燕

四十年的奇迹 郭淮莙 石狮市华侨中学 王娇

少年逐梦，心许中国 陈欣宁 泉州市培元中学 李小雅

崭新的时代 美好的生活 柯诗莹 泉州市特殊教育学校 戴建军

展中华雄姿，筑民族未来 周玥 泉州外国语学校 庞硕

— 6 —

坚守使命，砥砺前行 郑妍 泉州第五中学台商区分校 何兰兰

追梦者 郭素清 德化第一中学 郑妙龄

喜迎新时代 吾辈当自强 林慧雅 德化第一中学 郑妙龄

奋斗，成就青春的梦想 陈昱臻 丰泽区泉州十中 余婷婷

改革开放，辉煌中国 陈颖 泉州现代中学 郑海燕

我心中的国 赵清雯 泉州现代中学 黄雪丽

大美福建，壮哉中国 方婧娉 泉州现代中学 李树坤

高歌新时代，我的中国梦 陈思尹 南安洪新中学 张水香

纸飞机上的青春梦 刘滢滢 石狮市锦峰实验学校 谢文娟

五店市的前世今生 黄宇泷 晋江市侨声中学 张联妹

骄傲的 00 后 张云龙 泉州市特殊教育学校 张林

山登绝顶我为峰 陈培瑶 泉州外国语学校 王国荣

追梦的时代 林炜钦 永春蓬壶中学 潘程辉

我们，与新时代同行 李佳佳 安溪沼涛中学 许梅菊

红日初升，其道大光 李茜颖 德化第二中学 苏巧丽

弘扬爱国主义精神 许晴怡 石狮市蚶江中学 李启华

改革开放之风暖人间 徐少明 德化职业技术学校 林雷凤

进入新时代，改革开新篇 温泽军 泉州北峰中学 潘靠停

我骄傲，我是中国人 王昱博 晋江市实验中学 江小慰

您什么时候再回来 苏廷铠 晋江市养正中学 王林源

改革春风进万家 黄鼎乘 泉州现代中学 李树坤

改革开放，激扬梦想 黄佳苗 泉州第十一中学 罗型芳

峥嵘岁月何惧风流 熊启鑫 泉州市双阳中学 付秀杰

春风化雨沐华夏，改革开放乘东风 谢镧珅 泉州市奕聪中学 赖志明

— 7 —

四十载求变 四十载辉煌 陈佳萌 石狮市华侨中学 张艺漩

小学组

一等奖（20 名）

题目 作者姓名 学校 指导教师

千年墨香话时代发展 陈语昕 泉州市实验小学 薛惠婷

迈上“圆梦”路 陈思羽 惠安县城南实验小学 张惠菱

高铁线上的“金凤凰” 王梓瑶 惠安县凤凰城实验小学 许亚妹

致祖国母亲的一封信 王君翰 泉州市实验小学 庄朝红

外婆的朋友圈 杨以洛 安溪县实验小学 张冬福

步履不停 追梦不止 黄柏勋 惠安县实验小学 陈桂红

扬中华文化 振民族精神 洪梓豪 丰泽区第三实验小学 郑学华

跟着"中国天眼”遥望星空——读

《进入新时代 改革开新篇》
陈柏杨 南安市石井厚德小学 李小梅

一路春风一路歌 周杰霆 泉州市通政中心小学 吴巧萍

抉择 潘越 泉州市第二实验小学 庄凤珠

小竹藤·大世界 朱卓晔 安溪县第五小学 朱锟艺

书香浓浓赞祖国 苏泽铠 丰泽区实验小学 王玉萍

心存理想 处处皆是天空 许悦婷 惠安县东山小学 余雪玲

我爱我的国 我爱我的家 郑怡静 永春县第三实验小学 陈小松

中国力量 蔡东澎 石狮市第二实验小学 蔡淑华

“宠儿”乘车记 杜六一 洛江区马甲中心小学 苏棉艺

爱拼才会赢 居安不忘危——争

做新时代的好少年
庄展昊 泉州市第三实验小学 聂爱娜

一样的年，不同的味 王美玲 安溪县魁斗中心小学 陈小青

— 8 —

住进新房子 照亮新时代 胡文玺 晋江市第二实验小学 高婷婷

黑白相片里的家乡——我眼中的

改革开放
黄楚桐 泉州师范学院附属小学 戴亚彬

二等奖（30 名）

题目 作者姓名 学校 指导教师

速度，是新时代的航标 林司皓 泉州市实验小学 林清霞

时代的缩影 伍跃 永春县夹际小学 郑艳红

老妈回“家”路 史宇正 泉州市第三实验小学 吴慧梅

鄂伦春族的春天 倇李 锐 丰泽区第三中心小学 孙依婷

科技之音 引领未来 肖靖恒 泉州市第二中心小学 黄绿云

四世同堂 胡小燕
闽南师范大学泉州市洛

江区附属小学
许美丽

绿色使命，从我做起 许培森 南安市水头埕边小学 施艳红

黄田山水美如画 陈伟松 泉港区蒙古族小学 张丽红

智能锁，幸福门 金书瑶 泉州市第二实验小学 黄敏泉

钱包去哪了？ 戴萌 泉州经济技术开发区学校 汪淑芳

读书使我快乐 游楚晗 泉州市实验小学 林小燕

进入新时代，改革开新篇 吴秋蕴 泉州师范学院附属小学 庄丽霞

乡愁的情愫 洪柏韬 石狮市第二实验小学 李逸群

一路风景一路前行——读《进入

新时代 改革新开篇》有感
苏婧惠 永春县第三实验小学 姚琼兰

一张旧粮票的遐想 肖泽勋 安溪县第九小学 李霞玉

美丽瓷都 幸福起航 陈志彬 德化县阳光小学 陈明珠

“四大发明”，点亮新时代 林子越 惠安县实验小学 王碧玲

拥抱梦想,扬帆起航 林锋婷 南安市官桥第一小学 李惠兰

— 9 —

迈向新时代，逐梦砥砺行——《进

入新时代 改革开新篇》读后感
苏炫铭 南安市第一小学 黄月香

奶奶、姑姑与堂姐 吕奕萱 南安市水头朴里小学 林秀溪

走进新时代 争当追梦人 蒋佳羲 泉州师范学院附属小学 张芹

三代人的相册 不一样的梦想 黄家琛 南安市国专中心小学 肖喜萍

说“桥” 詹梓涵 安溪县第五小学 朱锟艺

进入新时代，改革开新篇 黄佳晨 泉州师范学院第二附属小学 陈长川

祖国，迈步走在复兴大道上 弭润暄 泉州市第二实验小学 洪纯红

科技便捷生活——读《进入新时

代 改革开新篇》有感
李海博 鲤城区通政中心小学 顾宁

生活因改革而美好——读《进入

新时代，改革开新篇》有感
陈栎云 泉港区前黄坝头中心小学 黄旭峰

勇做新时代弄潮儿 王柘之 泉港区山腰中心小学 肖梅兰

厉害了，我们的新时代 陈鹏宇 泉州师范学院附属小学 陈春暖

时代，伟大的雕塑家 涂铭宇 泉州台商投资区第一实验小学 刘梅霞

三等奖（40 名）

题目 作者姓名 学校 指导教师

茶农的春天 王圣颖 永春县实验小学 宋小玲

不忘初心 携梦前行——《进入新

时代 改革开新篇》读后感
陈婧莹 安溪县实验小学 张冬福

乘新时代之帆 做有梦想少年 林郭媛 德化县实验小学 陈惠万

以梦为马，以新为剑——《进入

新时代 改革开新篇》读后感
张格萌 泉州市晋光小学 许榕鑫

今年花胜去年红 谭停停 晋江市陈埭镇紫峰中心小学 陈翠萍

一把椅子，一个时代——读《进

入新时代 改革开新篇》有感
严灿 晋江市金井镇双山中心小学 施玉婷

那抹和谐的橘色 陈芷轩 鲤城区实验小学 陈芳

— 10 —

愿我们的生活比蜜甜 郑佳莉 南安市柳城霞西小学 洪萍萍

腾飞的巨龙——中国 宋昀鑫 泉港区第二实验小学教育集团 庄灿阳

责任成就伟业 王欣媛 泉州市第二实验小学 姚雅丽

童心看世界 朱奕 泉州市第三实验小学 张小春

三代人的火车缘 林庚 永春县桃城中心小学 苏秋英

我们在追梦路上⋯⋯ 林士杰 德化县第六实验小学 肖丽明

时代，追梦前行 蒋婧妍 德化县浔中中心小学 张小凤

姥姥迷路 曾嘉淇 垵晋江市内坑镇土 小学 张凤玉

我妈妈的创业故事 钟诚 鲤城区实验小学 吴培卿

做新时代好少年——读《进入新

时代 改革开新篇》有感
李梓涵 南安市洪濑中心小学 黄丽琴

家乡新传 林莫闲 泉州经济技术开发区学校 柯苇真

改革开放在我家 叶雅萍 晋江市东石镇锦青中心小学 张玉环

为祖国巨变喝彩——读《复兴中

华 从我做起》有感
徐泽斌 德化第三实验小学 赖丽珍

慈母之情   感恩之心 杨琳 泉州市第二中心小学 吴英华

做新时代的追梦人——读《进入

新时代 改革开新篇》有感
骆镓晶 泉州台商投资区第八实验小学 曾惠玲

魅力时代，我要参与 林祖亿 鲤城区通政中心小学 李春花

进入新时代，改革新开放 何贞娴 泉州市实验小学洛江校区 庄婷

做新时代好队员 为红领巾添光

彩
陈小丽 泉港区古县小学 陈淑华

机器人比赛书新篇，奋发追梦新

征程
张诗棋 泉州经济技术开发区学校 徐丽红

灯之港，帆之滨 谢语桐 泉州台商投资区第一实验小学 刘梅霞

放歌新时代 孔乔颖 丰泽区第二实验小学 林秀红

电视机的变化 谢鑫 石狮市五星小学 董三妹

沐改革之风 圆复兴之梦 陈禗祺 泉州台商投资区第七实验小学 李翠玲

— 11 —

奋进新时代 杨梵榕 泉州市晋光小学 杨月蓉

为实现中国梦时刻准备着 戴凌威 石狮市灵秀镇古洋小学 蔡瑞意

改革•科技•生活 骆诗滢 泉州台商投资区第八实验小学 杨桂花

改革带动强国发展，数字改变中

国速度
王海坤 泉州市特殊教育学校 陈净华

筑梦、追梦、圆梦 邱馨仪 石狮市第五实验小学 黄靖

美丽中国人，我为你们点赞——《进

入新时代 改革开新篇》读后感
何小可 泉州市晋光小学 许庆美

做新时代的好少年 彭骥恒 洛江区双阳中心小学 陈梅须

我们一起走过 吴晓杭 泉州市晋光小学 杨月蓉

新时代的祖国我为您骄傲 周泽雅 泉州市特殊教育学校 李聪敏

进入新时代 改革开新篇 黄桂芬 泉州市特殊教育学校 薛燕萍

— 12 —

附件 2

中学生演讲比赛获奖名单

一等奖（4名）

题目 学生姓名 学校 指导教师

让青春飞扬 与时代共舞 潘峻毅 永春第一中学 陈玉云

坚持打拼 我们扬帆再出发 吴晖栋 晋江市养正中学 涂志红

生于华夏，我心自豪 许昌隆 泉州第九中学 李少玲

戏台上的新中国 陈夷光 泉州第一中学 李晓蓉

二等奖（6名）

题目 学生姓名 学校 指导教师

星耀苍穹 梦圆华夏 陈湘媛
泉港区山腰盐场美发中

学
庄淑娥

生逢新时代，吾辈当奋斗 盖梦源 泉州外国语学校 张二军

以忘我之精神，创改革之新篇 黄奕涵 安溪县慈山学校 黄振胜

肩鸿任钜，不负时代 陈贝尔 德化第三中学 赖建升

改革铸就辉煌，奋斗实现梦想 何心怡 泉州第十一中学 杜亚裕

创二代的心声 黄文薰
泉州经济技术开发区实

验学校
洪伟华

三等奖（8名）

题目 学生姓名 学校 指导教师

新时代东风浩荡 潘嘉玲 南安国光中学 黄红云

七十年的美丽赞歌 傅仰光 泉州实验中学 苏达生

成材不负青云志 薪火相传赤子心 洪雅怡 石狮市第一中学 姚秋月

— 13 —

艾特您，我的国 王彦琦 泉州第七中学 谷小艳

改革促发展，时代在号召 黄欣妮 泉州五中台商区分校 陈银华

走进新时代，拥抱好未来 王铭鑫 泉州市特殊教育学校 张林

美丽乡村，美丽中国 罗钰晟 惠安第三中学 王丽萍

与时代同行 朱妍 泉州市培元中学 马云霞

— 14 —

附件 3

小学生讲故事比赛获奖名单

一等奖（4名）

题目 学生姓名 学校 指导教师

一张老照片 李欣洋 北师大附中附小 郑玉滨

大国工匠 锻铸精魂 刘子晴 泉港区峰尾中心小学 陈春华

小厕所 大变化 谢浩林 鲤城区东门实验小学 郭素英

我是“猪司令” 王子晔 泉州师范学院附属小学 邱小莹

二等奖（6名）

题目 学生姓名 学校 指导教师

至诚报国黄大年 苏子桐 泉州市晋光小学 吴诗诗

新农村的神话 刘雨桐
晋江市灵源街道灵水

中心小学
翁美好

我选择他 许榆渲
泉州经济技术开发区

实验学校
李慧莲

一个都不能掉队 李镇宇 泉州市第二实验小学 郑秋影

天眼之父--南仁东 蔡东澎 石狮市第二实验小学 邱怡颖

特别的礼物 张俊宇 安溪实验小学 胡丽菲

三等奖（9名）

题目 学生姓名 学校 指导教师

照片与相册 吕若熙 南安市水头中心小学 陈敏君

赞赞我们的新时代 邓毓筠 惠安县潮乐实验小学 冯妙芬

祖国，您是我幸福的归属 李书瑶 泉州市实验小学 林雅园

— 15 —

海娃巧送鸡毛信 杜柏恩
泉州市洛江区马甲中

心小学
李艳琳

圆梦瓷都 郭韩淋 德化县龙浔中心小学 林丽珍

太奶奶的小脚 刘妮可 永春县桃城中心小学 颜彩虹

妈妈的红白裙 周若愚 泉州市第三实验小学 聂爱娜

我们家的新时代 庄诺涵
泉州台商投资区第七实

验小学
陈思燕

我与改革共成长 薛键 泉州市特殊教育学校 陈菁靓

— 16 —

附件 4

活动组织奖名单（4个）

鲤城区教育局

南安市教育局

惠安县教育局

泉州师范学院附属小学

抄送：福建省青少年爱国主义读书教育活动组委会。

   泉州市教育局办公室                    2019 年 7 月 22 日印发